
Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 

Not classified (75% = 9 Laps) 

# 
808 
19 
80 

107 
111 
343 
16 

141 
21 
27 
17 

715 
77 
22 
88 

147 
177 
11 
13 
69 
5 

41 
8 

99 
7 

199 
6 

393 
33 
26 
42 
25 
84 
23 

15 
18 
9 

10 
4 

Name 

ALBERTO CATTUCCI 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

ERNANI KUHN 

LEO RUFINO 

CHRIS BORNEMANN 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

MARCUS INDIO 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

DIEGO VALLINI 

BETO CAVALEIRO / BERNARDO CARDOSO 

VICTOR ANDRADE 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

THIAGO LOPES 

BRUNO GRIGATTI 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

MARCELO ZEBRA 

ANDRE PEDROTTI 

ALESSANDRO XAVIER 

LUCAS BORNEMANN 

TULIO PATTO / PEDRO BURGER 

ENZO FALQUETE 

RODRIGO CASTRO 

GUSTAVO BORTOLOZZO /  VINICIUS BORTOLOZZO 

SAMUEL DAMIN / THIAGO ARNS 

CLAUDIO HARMUCH 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

ROGERIO CRUZEIRO 

DUDU FUENTES 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

THALINE CHICOSKI 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO / THIAGO RIBERI 

FILIPE BORGES 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

AUGUSTO FREITAS 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
E 
E 
P 
E 
E 
E 
P 
E 
E 
S 
E 
E 
S 
S 
E 
E 
E 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
P 
E 
E 

P 
P 
S 
S 
S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
11 
9 
9 

7 
7 
6 
4 
1 

Total Tm 
28:32.172 
28:32.756 
28:34.033 
28:34.189 
28:35.618 
28:47.594 
28:48.218 
28:48.610 
28:50.370 
28:51.928 
28:52.090 
28:52.362 
28:52.847 
28:53.226 
28:53.381 
28:53.758 
28:54.500 
28:56.437 
28:57.554 
29:00.637 
29:05.524 
29:05.572 
29:05.784 
29:06.682 
29:12.247 
29:16.126 
29:17.346 
29:22.210 
29:30.348 
29:31.030 
29:55.025 
24:33.367 
20:20.518 
20:28.094 

16:04.300 
16:53.626 
15:23.746 
35:39.187 
42:13.119 

Diff 

0.584 
1.861 
2.017 
3.446 

15.422 
16.046 
16.438 
18.198 
19.756 
19.918 
20.190 
20.675 
21.054 
21.209 
21.586 
22.328 
24.265 
25.382 
28.465 
33.352 
33.400 
33.612 
34.510 
40.075 
43.954 
45.174 
50.038 
58.176 
58.858 

1:22.853 
2 Laps 
4 Laps 
4 Laps 

6 Laps 
6 Laps 
7 Laps 
9 Laps 

12 Laps 

Gap 

0.584 
1.277 
0.156 
1.429 

11.976 
0.624 
0.392 
1.760 
1.558 
0.162 
0.272 
0.485 
0.379 
0.155 
0.377 
0.742 
1.937 
1.117 
3.083 
4.887 
0.048 
0.212 
0.898 
5.565 
3.879 
1.220 
4.864 
8.138 
0.682 

23.995 
2 Laps 
2 Laps 
7.576 

2 Laps 
49.326 
1 Lap 

2 Laps 
3 Laps 

Best Tm 
2:10.244 
2:10.743 
2:10.747 
2:10.738 
2:10.776 
2:11.528 
2:11.339 
2:11.165 
2:10.942 
2:11.528 
2:11.406 
2:11.241 
2:11.223 
2:11.638 
2:11.229 
2:11.036 
2:11.491 
2:11.262 
2:11.802 
2:11.834 
2:12.344 
2:11.175 
2:12.255 
2:12.120 
2:12.443 
2:12.712 
2:12.806 
2:12.419 
2:13.923 
2:13.466 
2:14.090 
2:10.934 
2:12.483 
2:11.736 

2:11.505 
2:11.526 
2:13.574 
2:14.044 

In 
11 
11 
10 
10 
9 

13 
9 
5 

13 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
11 
12 
13 
13 
6 
7 

11 
12 
3 
7 
9 
8 
8 

13 
13 
10 
2 
6 
2 

5 
5 
5 
3 
0 

Pits 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #111 
#9 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes (52,0 km/h) 

#42 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #09, cfe dec 01 dos Comissarios Desp. 
#18 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #77, cfe dec 02 dos Comissarios Desp. 

Margin of Victory 

0.584 

Avg. Speed 

117,781 

Best Lap Tm 

2:10.244 

Best Speed 

119,103 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 09/07/2023 17:29:43 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 
3ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:40:14 

Interlagos 4,309 km 

09/07/2023 15:35 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
09/07/2023 17:36:47

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:36:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:37:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:38:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:40:13



Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 

Not classified (75% = 9 Laps) 

# 
808 
19 
80 

107 
111 
343 
16 

141 
21 
27 
17 

715 
77 
22 
88 

147 
177 
11 
13 
69 
5 

41 
8 

99 
7 

199 
6 

393 
33 
26 
42 
25 
84 
23 

15 
18 
9 

10 
4 

Name 

ALBERTO CATTUCCI 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

ERNANI KUHN 

LEO RUFINO 

CHRIS BORNEMANN 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

MARCUS INDIO 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

DIEGO VALLINI 

BETO CAVALEIRO / BERNARDO CARDOSO 

VICTOR ANDRADE 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

THIAGO LOPES 

BRUNO GRIGATTI 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

MARCELO ZEBRA 

ANDRE PEDROTTI 

ALESSANDRO XAVIER 

LUCAS BORNEMANN 

TULIO PATTO / PEDRO BURGER 

ENZO FALQUETE 

RODRIGO CASTRO 

GUSTAVO BORTOLOZZO /  VINICIUS BORTOLOZZO 

SAMUEL DAMIN / THIAGO ARNS 

CLAUDIO HARMUCH 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

ROGERIO CRUZEIRO 

DUDU FUENTES 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

THALINE CHICOSKI 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO / THIAGO RIBERI 

FILIPE BORGES 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

AUGUSTO FREITAS 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
E 
E 
P 
E 
E 
E 
P 
E 
E 
S 
E 
E 
S 
S 
E 
E 
E 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
P 
E 
E 

P 
P 
S 
S 
S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
11 
9 
9 

7 
7 
6 
4 
1 

Total Tm 
28:32.172 
28:32.756 
28:34.033 
28:34.189 
28:35.618 
28:47.594 
28:48.218 
28:48.610 
28:50.370 
28:51.928 
28:52.090 
28:52.362 
28:52.847 
28:53.226 
28:53.381 
28:53.758 
28:54.500 
28:56.437 
28:57.554 
29:00.637 
29:05.524 
29:05.572 
29:05.784 
29:06.682 
29:12.247 
29:16.126 
29:17.346 
29:22.210 
29:30.348 
29:31.030 
29:55.025 
24:33.367 
20:20.518 
20:28.094 

16:04.300 
16:53.626 
15:23.746 
35:39.187 
42:13.119 

Diff 

0.584 
1.861 
2.017 
3.446 

15.422 
16.046 
16.438 
18.198 
19.756 
19.918 
20.190 
20.675 
21.054 
21.209 
21.586 
22.328 
24.265 
25.382 
28.465 
33.352 
33.400 
33.612 
34.510 
40.075 
43.954 
45.174 
50.038 
58.176 
58.858 

1:22.853 
2 Laps 
4 Laps 
4 Laps 

6 Laps 
6 Laps 
7 Laps 
9 Laps 

12 Laps 

Gap 

0.584 
1.277 
0.156 
1.429 

11.976 
0.624 
0.392 
1.760 
1.558 
0.162 
0.272 
0.485 
0.379 
0.155 
0.377 
0.742 
1.937 
1.117 
3.083 
4.887 
0.048 
0.212 
0.898 
5.565 
3.879 
1.220 
4.864 
8.138 
0.682 

23.995 
2 Laps 
2 Laps 
7.576 

2 Laps 
49.326 
1 Lap 

2 Laps 
3 Laps 

Best Tm 
2:10.244 
2:10.743 
2:10.747 
2:10.738 
2:10.776 
2:11.528 
2:11.339 
2:11.165 
2:10.942 
2:11.528 
2:11.406 
2:11.241 
2:11.223 
2:11.638 
2:11.229 
2:11.036 
2:11.491 
2:11.262 
2:11.802 
2:11.834 
2:12.344 
2:11.175 
2:12.255 
2:12.120 
2:12.443 
2:12.712 
2:12.806 
2:12.419 
2:13.923 
2:13.466 
2:14.090 
2:10.934 
2:12.483 
2:11.736 

2:11.505 
2:11.526 
2:13.574 
2:14.044 

In 
11 
11 
10 
10 
9 

13 
9 
5 

13 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
11 
12 
13 
13 
6 
7 

11 
12 
3 
7 
9 
8 
8 

13 
13 
10 
2 
6 
2 

5 
5 
5 
3 
0 

Pits 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

RESULTADO APÓS DECISÕES 01 e 02 

Margin of Victory 

0.584 

Avg. Speed 

117,781 

Best Lap Tm 

2:10.244 

Best Speed 

119,103 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 09/07/2023 17:29:43 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 
3ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:40:14 

Interlagos 4,309 km 

09/07/2023 15:35 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
09/07/2023 17:36:47

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:36:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:37:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:38:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:40:13



Pos 

ELITE 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

PRO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Not classified (75% = 9 Laps) 

SUPER 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

# 

16 
141 
27 
17 

715 
22 
88 

177 
11 
5 

41 
8 

84 
23 

808 
19 
80 

107 
111 
343 
21 
77 
25 

15 
18 

147 
13 
69 
99 
7 

199 
6 

393 
33 
26 

Name 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

DIEGO VALLINI 

VICTOR ANDRADE 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

BRUNO GRIGATTI 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

ALESSANDRO XAVIER 

LUCAS BORNEMANN 

TULIO PATTO / PEDRO BURGER 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

THALINE CHICOSKI 

ALBERTO CATTUCCI 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

ERNANI KUHN 

LEO RUFINO 

CHRIS BORNEMANN 

MARCUS INDIO 

BETO CAVALEIRO / BERNARDO CARDOSO 

DUDU FUENTES 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO / THIAGO RIBERI 

THIAGO LOPES 

MARCELO ZEBRA 

ANDRE PEDROTTI 

ENZO FALQUETE 

RODRIGO CASTRO 

GUSTAVO BORTOLOZZO /  VINICIUS BORTOLOZZO 

SAMUEL DAMIN / THIAGO ARNS 

CLAUDIO HARMUCH 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 

S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 

Laps 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
9 
9 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
11 

7 
7 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

Total Tm 

28:48.218 
28:48.610 
28:51.928 
28:52.090 
28:52.362 
28:53.226 
28:53.381 
28:54.500 
28:56.437 
29:05.524 
29:05.572 
29:05.784 
20:20.518 
20:28.094 

28:32.172 
28:32.756 
28:34.033 
28:34.189 
28:35.618 
28:47.594 
28:50.370 
28:52.847 
24:33.367 

16:04.300 
16:53.626 

28:53.758 
28:57.554 
29:00.637 
29:06.682 
29:12.247 
29:16.126 
29:17.346 
29:22.210 
29:30.348 
29:31.030 

Diff 

0.392 
3.710 
3.872 
4.144 
5.008 
5.163 
6.282 
8.219 

17.306 
17.354 
17.566 
4 Laps 
4 Laps 

0.584 
1.861 
2.017 
3.446 

15.422 
18.198 
20.675 
2 Laps 

6 Laps 
6 Laps 

3.796 
6.879 

12.924 
18.489 
22.368 
23.588 
28.452 
36.590 
37.272 

Gap 

0.392 
3.318 
0.162 
0.272 
0.864 
0.155 
1.119 
1.937 
9.087 
0.048 
0.212 

4 Laps 
7.576 

0.584 
1.277 
0.156 
1.429 

11.976 
2.776 
2.477 

2 Laps 

4 Laps 
49.326 

3.796 
3.083 
6.045 
5.565 
3.879 
1.220 
4.864 
8.138 
0.682 

Best Tm 

2:11.339 
2:11.165 
2:11.528 
2:11.406 
2:11.241 
2:11.638 
2:11.229 
2:11.491 
2:11.262 
2:12.344 
2:11.175 
2:12.255 
2:12.483 
2:11.736 

2:10.244 
2:10.743 
2:10.747 
2:10.738 
2:10.776 
2:11.528 
2:10.942 
2:11.223 
2:10.934 

2:11.505 
2:11.526 

2:11.036 
2:11.802 
2:11.834 
2:12.120 
2:12.443 
2:12.712 
2:12.806 
2:12.419 
2:13.923 
2:13.466 

In 

9 
5 

10 
10 
10 
10 
10 
12 
13 
7 

11 
12 
6 
2 

11 
11 
10 
10 
9 

13 
13 
10 
2 

5 
5 

11 
13 
6 
3 
7 
9 
8 
8 

13 
13 

Pits 

1 
1 

1 

1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #111 
#9 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes (52,0 km/h) 

#42 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #09, cfe dec 01 dos Comissarios Desp. 
#18 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #77, cfe dec 02 dos Comissarios Desp. 

Margin of Victory 

0.584 

Avg. Speed 

117,781 

Best Lap Tm 

2:10.244 

Best Speed 

119,103 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 09/07/2023 17:30:37 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 
3ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:40:14 

Interlagos 4,309 km 

09/07/2023 15:35 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
09/07/2023 17:36:47

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:36:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:37:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:38:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:40:13



Pos 
11 

Not classified (75% = 9 Laps) 

# 
42 

9 
10 
4 

Name 

ROGERIO CRUZEIRO 

FILIPE BORGES 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

AUGUSTO FREITAS 

S 

S 
S 
S 

Laps 
13 

6 
4 
1 

Total Tm 
29:55.025 

15:23.746 
35:39.187 
42:13.119 

Diff 
1:01.267 

7 Laps 
9 Laps 

12 Laps 

Gap 
23.995 

7 Laps 
2 Laps 
3 Laps 

Best Tm 
2:14.090 

2:13.574 
2:14.044 

In 
10 

5 
3 
0 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

RESULTADO APÓS DECISÕES 01 e 02 

Margin of Victory 

0.584 

Avg. Speed 

117,781 

Best Lap Tm 

2:10.244 

Best Speed 

119,103 

Best Lap by 

808 - ALBERTO CATTUCCI 

Printed: 09/07/2023 17:30:37 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 
3ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:40:14 

Interlagos 4,309 km 

09/07/2023 15:35 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
09/07/2023 17:36:47

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:36:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:37:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:38:44

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
09/07/2023 17:40:13


